平成２９年度 第３回

都賀地域会議会議録

平成２９年６月２８日(水)

栃木市都賀総合支所別館大会議室

栃木市総合政策部

都賀地域づくり推進課

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成２９年度第３回 都賀地域会議

開催日時 平成２９年６月２８日（水）１９時１０分 開会 ２０時３７分 閉会

開催場所 都賀総合支所２階大会議室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏

名

別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

担当課

会 長

事務局

会 長

１ 開会

２ あいさつ

  三室会長あいさつ

― 次第の順番を変更し、「４ その他 ①」を最初に行う ―

４ その他

①総合計画後期基本計画における地域計画について（報告）

〈説明〉

 資料に基づいて説明する。

３ 議事

①平成２９年度提案（平成３０年度実施分）地域予算について

〈説明〉

事務局に説明を求める。

資料等に基づいて説明する。

 事務局の説明を受け、都賀地域会議総務・産業・建設部会、民生・教育

部会それぞれの部会に分かれて議事について別室にて検討することとする。

― 別室に移動し、それぞれの部会を開催 ―

会 長

総務・産業・建設部会長

民生・教育部会長

会 長

委 員

総務・産業・建設部会長

会 長

会 長

事務局

事務局

 それぞれの部会長に検討の内容について説明を求める。

 本部会では、事務局案の B 案が良いと考える。また、B 案に加え、つが

の里のハス池にハスの由来を記した看板を設置することを提案したい。看板

設置に当たっての費用等については、事務局に調査を依頼する。

 A 案、B 案どちらが良いかということは、総務・産業・建設部会に委ねる

こととし、本部会では決定していない。

 本部会での検討内容としては、事業番号２「交通安全啓発事業」に記載の

ある横断旗についてである。横断旗がどこの箇所で必要とされているのか、

全体で何本必要なのか、そもそも横断旗を入れる物があるのか等調査すべき

点がいくつか存在すると考える。

 また、椅子等の購入については、購入数の検討など踏み込んだ議論は時間

の関係上出来ていないが、購入することに関して本部会として異論はない。

 ただ今の両部会長の説明に関して、委員に対して質問・意見を求める。

 総務・産業・建設部会長のお話の中に、ハスに関する案内看板の設置とい

うものがあったが、これは B 案に記載されているハス池内東屋の屋根の塗

装の代わりに行う事業なのか、それとも屋根の塗装と併せて行う事業なのか

教えていただきたい。

 屋根の塗装と併せて行う事業として考えており、総務・産業・建設部会か

ら提案する事業は全部で３個ということになる。

 各部会の検討事項に関する質問・意見については以上で打ち切ることとす

る。

〈総括〉

 続いて今回検討された予算に関する事項についてのまとめに入る。

 両部会ともこれから B 案で動いていくことに異論はないことから、B 案

の考えを軸にこれから検討していくこととする。

 総務・産業・建設部会については、B 案の内容に加えて、ハスの由来など

ハスに関する案内看板をハス池に設置することを提案する。

 民生・教育部会については、安全旗の入れ物等何がどのくらい不足してい

くのか調査していくこととする。

 今後は以上の方針を踏まえ活動することとし、以上で本日の議事を終了す

る。併せて議事が全て終了したことから、進行を事務局に返す。

４ その他

②つがの里活性化事業実施報告

〈説明〉

 資料に基づいて説明する。

③地域自治交流会について

〈説明〉

 資料に基づいて説明する。

事務局

事務局

④会議録の確認ついて

〈説明〉

 資料に基づいて説明する。

④平成２９年度第４回都賀地域会議の開催について

〈説明〉

 資料に基づいて説明する。

以上で本日の会議は全て終了する。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時３７分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 三室 一男         副会長 山田 加代子

委 員 若林 正二         委 員 川津 美知子

委 員 大塚 紀通         委 員 大塚 礼子

委 員 山本 文彦         委 員 辻原 正信

委 員 川上 由佳         委 員 落合 正

委 員 飯嶋 かおる        委 員 鈴木 君子

委 員 田島 富美子        委 員 中田 和子

委 員 渡邉 政徳

欠席者（委員） なし

事務局

佐藤 真治  （都賀地域づくり推進課課長）

島田 和行  （都賀地域づくり推進課課長補佐）

佐藤 律子  （都賀地域づくり推進課主査）

小松 直人  （都賀地域づくり推進課主事）

その他出席者

原 雄一郎  （総合政策課主査）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

①平成２９年度提案（平成３０年度実施分）地域予算について

４ その他

①総合計画後期基本計画における地域計画について（報告）

②つがの里活性化事業実施報告

③地域自治交流会について

④会議録の確認について

⑤平成２９年度第４回都賀地域会議の開催について

５ 閉 会

配付資料一覧

平成２９年度第３回都賀地域会議次第

平成２９年度提案（平成３０年度実施分）地域予算提案事業一覧（案）

平成２９年度提案（平成３０年度実施分）地域予算提案事業概要書（案）

総合計画後期基本計画における地域計画について（報告）

つがの里活性化事業実施報告書

平成２９年度第２回都賀地域会議録